ancak hak ve hayır olmayan konularda kullanılmasının daha yaygın

olduğunu belirttir.9

Hevâ kelimesi ile ilgili bu hususun, heviye-yehvâ fiili için de söz

konusu olduğu görülür. Meselâ, Bedir savaşı esirlerine yapılacak

muamele için ileri sürülen görüşlerle ilgili Hz. Ömer (ö. 23/644)’in

anlattıkları arasında geçen şu ifadede bu fiil, olumlu bir anlam ifade

etmektedir:10 “Resûlullah, Ebû Bekir’in dediğini beğendi (heviye),

benim dediğimi beğenmedi (lem yehve)”11

“Hvy” maddesine ait istif’âl vezninden olan istihvâ fiili, bu iki

babın temel anlamlarıyla bağlantılı olarak farklı anlamlar kazanmış bir

fiildir;12 Kur’ân’da, bir kez “istehvethü’ş-şeyâtîn” ifadesi13 içinde

geçmektedir. Bu ifadedeki istehvâ fiilinin, “hvy” maddesine ait iki

farklı fiilden türemiş olabileceğini göz önüne alan müfessirler, bu

ifadeye farklı anlamlar vermişlerdir.14 Bunlardan Ferrâ15 (ö. 207/822)

8 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâîl, Sahîhu’l-Buhârî, İstanbul, 1413/1992, Tefsîr,

33/7, Nikâh, 29; Müslim, Ebü’l-Huseyn Müslim b. Haccâc b. Müslim el- Kuşeyrî, Sahîhu
Müslim, İstanbul, 1413/1992, Reda’, 49, 50.

9 Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân,
Kahire, 1387/1967, II, 19.

10 Kurtubî, aynı yer.
11 Müslim, Cihâd, 58; Ahmed b. Hanbel, Müsned, İstanbul, 1413/1992, 1/31, 32.
12 İbn Manzûr, XV, 373.
13 En’âm, 6/71.
14 Râzî, Fahruddîn, Mefâtîhu’l-Gayb (et-Tefsîrü’l-Kebîr), Tahran, tsz., XII, 29; Âlûsî,
Şihâbüddîn Mahmud, Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Seb’i’l-Mesânî,

hazlara ve zevklere dalması (fücûr), hırs, haset ve açgözlülük gibi kötü

huylar doğar.28

İnsan varlığının korunup geliştirilmesi hikmetiyle Yüce Allah

tarafından insan ruhuna yerleştirilmiş olan bu güçlerden şehvet ve

gazap güçlerinin, pozitif bilim tarafından içgüdüler olarak

isimlendirildiği anlaşılmaktadır.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328)’nin de, büyük günahlardan (kebâir)

olan inkâr, adam öldürme ve zinayı bu üç gücün ifrat derecesine

varmasıyla açıkladığı görülür. Buna göre inkâr, akıl gücünün

fesadından; adam öldürme, gazap gücünün fesadından; zina ise, şehvet

gücünün fesadından kaynaklanmaktadır.29

37 Âlu İmrân, 3/14.

267

muhtemeldir.38 Bu âyetin dışındaki diğer âyetlerde39 şehvet

kelimesinin, herhangi bir anlam değişikliğine uğramadan doğrudan

hevâ yerine kullanıldığı görülmektedir.40

Mâverdî (ö. 450/1058)’ye göre, hevâ ile şehvet arasında sebep-

sonuç açısından bir birlik olmakla birlikte hevâ, inançla ilgili

konulara, şehvet ise lezzet duyulacak şeylere tahsis edilmiş

kavramlardır. Hevâ ve şehvet arasındaki bu fark ise, sadece umum-

husus ilişkisinden doğan bir farktır. Buna göre şehvet, hevânın

Hislerinize (hevâ) uyup adâletten sapmayın. (Şahitliği) eğer

büker, yahut şahitlik etmekten kaçınırsanız (bilin ki) Allah

yaptıklarınızdan haberdardır”123

Müfessirlerin, bu ve benzeri âyetlerden hareketle, adâlet ve

zulmü hevâ ile ilişkilendirerek açıkladıklarını görmekteyiz. Meselâ,

Râzî (ö. 606/1209), “Adâlet, hevâya uymayı terk etmekten ibarettir”124

derken, Beydâvî (ö.685/1286) de, “Zulüm, hevânın muktezası

120 Meselâ, bkz. Kehf, 18/29; Ahzâb, 33/4, 53.
121 Âlûsî,VII,177.
122 Meselâ, bkz. Secde, 32/3; Fâtır, 35/31; Zümer, 39/2;Fussılet, 41/42; Şûrâ, 42/17.
123 Nisâ, 4/135.

Dahhâk (ö.105/723) ve Mücâhid (ö. 103/721)’in şöyle dediklerini

rivayet eder: “Peygamber’in ashabı, bilerek, yahut kasten olsun, her

ma’siyetin cehâlet olduğu üzerinde ittifak etmiştir.”154

Râzî’nin yaptığı tefsire göre de, şu âyetteki cehâlet kelimesi

bilgisizlik anlamı ifade etmez. “Allah’ın kabul edeceği tevbe, ancak